
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Pag. 1 a  

 

 

Delibera Commissario Regionale 
 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. 
Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale 
Commissario regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
con sede in via Trieste n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 
92012520661; 

TENUTO CONTO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020 il Commissario Regionale, ha 
assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni amministrative 
indispensabili per l'attuazione della L.R. 45/2019; 

VISTA la Deliberazione di insediamento del Commissario Regionale n. 83 del 30/09/2020; 

PREMESSO: 

-che il Consorzio, in qualità di concessionario di opere pubbliche, è chiamato -per alcuni casi- 
a svolgere il ruolo di Autorità Espropriante; 

-che in ottemperanza a quanto previsto dal DPR 08/06/2001 e s.m.i., occorre individuare ed 
organizzare l’Ufficio per le Espropriazioni ovvero attribuire i poteri ad un ufficio già esistente; 

-che l’art. 6 del Testo Unico sugli espropri (DPR 327/2001) prevede: 

• che all’Ufficio per le Espropriazioni è preposto un dirigente o, in sua mancanza, il 
dipendente con qualifica più elevata; 

• la designazione di un Responsabile del Procedimento Espropriativo che dirige, coordina 
e cura tutte le operazioni e gli atti del procedimento, anche avvalendosi dell’ausilio di 
tecnici; 

RITENUTO opportuno attribuire le competenze in materia di espropriazione per causa di 
pubblica utilità ad un ufficio già presente nella struttura organizzativa dell’Ente di Bonifica; 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

DELIBERA 

Per quanto in premessa che qui è da intendersi, integralmente e ad ogni effetto riportato, di: 

1. attribuire all’Ufficio del Direttore Unico i poteri in materia di espropriazione per causa di 
pubblica utilità, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 comma 2 del DPR 08/06/2001 n. 327; 

2. stabilire che il Direttore Unico, in qualità di Dirigente, è competente all’emanazione dei 
provvedimenti conclusivi dei procedimenti o delle singole fasi di essi, ai sensi dell’art. 6 

Delibera Commissario Regionale n. 38 del 15/09/2022: Attribuzione dei poteri in materia di 
espropriazione per causa di pubblica utilità ai sensi dell’art. 6 del DPR 08/06/2011 n. 327/2001 
e s.m.i. (Testo Unico sugli espropri). 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Pag. 2 a  

 

 

comma 7 del DPR 327/2001 e che lo stesso viene designato anche quale Responsabile del 
Procedimento Espropriativo; 

3. dare atto che per l’espletamento delle funzioni attribuite con la presente delibera, il 
Direttore Unico si avvarà dell’ausilio del personale Tecnico del Consorzio e/o di tecnici 
esterni; 

4. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 
dell’art. 50 del vigente Statuto; 

5. procedere alla pubblicazione, sull’apposita sezione web del sito consortile – sezione 
Amministrazione Trasparente – ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine agli 
obblighi di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. che 
per tutti gli atti conseguenti il provvedimento. 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre 

opposizione dinanzi all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 

1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della 

Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo 

consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE    IL COMMISSARIO REGIONALE 

     (Monaco Maurizio)            (Adelina Pietroleonardo) 

       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs.39/93                                             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs.39/93 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Pag. 3 a  

 

 

 
 

 
 
 
 
ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 16/09/2022 ai sensi - dell’art. 50, comma 2 dello 
statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021. 

Pratola Peligna, 19/09/2022 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

 

 
 

 


